Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 281/2012

UFES

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido Processo e 018356/2012-62 - Cláudia Masrouah

Jamal,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação para
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Cláudia

Masrouah Jamal, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, no
Curso de Especialização em Saúde Coletiva ofertado pelo Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva do CCS, para orientação de Trabalho de
Conclusão de Curso, realizado no período de setembro/2012 a maio/2013, no
período noturno, perfazendo um total de 06(seis) horas.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

SECRETARI
CCS-UFLES

Eis 	1

"8" --(211"

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 280/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido Processo n° 022039/2012-41 - Ian Victor Silva,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento apresentada pelo docente Ian Victor Silva, lotado no

Departamento de Morfologia, para realização de pós-doutorado junto ao
Barshop Institute for Longevity and Aging Studies, da University of Texas, em
San Antonio, Texas, USA, no período de 20/12/2012 a 31/12/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigã de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 279/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias

RESOLVE:

Determinar a suspensão imediata das atividades práticas das Ligas Acadêmicas
que atuam dentro do Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes, até que
seja esclarecida a denúncia referente ao Processo n° 022845/2012-19 -
Diretório Acadêmico de Medicina.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 278/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado o° 760053/2012-46 - Eduardo
Batitucci,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório de
atividades desenvolvidas pelo docente Eduardo Batitucci durante Licença para
Capacitação realizada no período de 09/04/2012 a 07/07/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Ridrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 277/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020389/2012-72 - Thaiz Batista
Azevedo Rangel Miguel,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Ciências Fisiológicas para prestação de
Serviço Voluntário na categoria de professor de Thaiz Batista Azevedo
Rangel Miguel, junto a disciplina de Bioquímica - FSI03146, para o Curso de
Graduação em Terapia Ocupacional nos semestres letivos de 2012/2 e 2013/1,
sob a supervisão da docente Rita Gomes Wanderley Pires.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

O‘nne"6--43
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 276/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020500/2012-21 - Marcos Vinicius
Ferreira dos Santos,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem para
prestação de Serviço Voluntário na categoria de professor de Marcos Vinicius
Ferreira dos Santos, junto a disciplina de Estágio Curricular I (ENF05039),
nos semestres letivos de 2012/2 e 2013/1, sob a supervisão da docente Karla de
Melo Batista.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

CI(SY-ciaLi1/4rP Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 275/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020501/2012-75 - Lorena Silveira
Cardoso,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem para
prestação de Serviço Voluntário na categoria de professor de Lorena Silveira
Cardoso, junto a disciplina de Atenção a Saúde do Adulto (ENF05031), nos
semestres letivos de 2012/2 e 2013/1, sob a supervisão da docente Marluce
Miguel de Siqueira.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 274/2012

UFES

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020527/2012-13 - Fabricio Bragança
da Silva,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem para
prestação de Serviço Voluntário na categoria de professor de Fabricio
Bragança da Silva, junto a disciplina de Enfermagem na Saúde do Adulto
(ENF05035), nos semestres letivos de 2012/2 e 2013/1, sob a supervisão da
docente Karla de Melo Batista.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 273/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 019270/2012-57 - Halina Duarte,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Halina Duarte, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde para realizar atividade esporádica remunerada como
docente junto ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em
Fisioterapia em Terapia Intensiva, oferecido pelo Departamento de Educação
Integrada em Saúde da UFES, entre novembro/2012 e maio/2014, com carga
horária de 54 horas.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. I u 	o rigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 272/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 019267/2012-33 - Flávia Marini Paro,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde para realizar atividade esporádica remunerada
como Coordenadora junto ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
Especialização em Fisioterapia em Terapia Intensiva, oferecido pelo
Departamento de Educação Integrada em Saúde da UFES, a partir de
10/11/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 271/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 019271/2012-00 - Sandra Tatiyama
Miyamoto,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde para realizar atividade
esporádica remunerada como docente junto ao Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu Especialização em Fisioterapia em Terapia Intensiva, oferecido pelo
Departamento de Educação Integrada em Saúde da UFES, nos dias 25/11/2012,
08/12/2012 e 23/11/2013, com carga horária de 12 horas.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Ornc
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 270/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 019269/2012-22 - Halina Duarte,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Halina Duarte, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde para realizar atividade esporádica remunerada como
Coordenadora Adjunta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização
em Fisioterapia em Terapia Intensiva, a partir de 10/11/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 269/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 019196/2012-79 - Athelson Stefanon
Bittencourt,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório de
atividades desenvolvidas pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado
no Departamento de Morfologia, durante Licença para Capacitação, realizada
no período de 02/05/2012 a 30/07/2012, no Laboratório de Plastinação da
Universidade de Toledo, Ohio - EUA.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 268/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 017525/2012-47 - Gabriela Mayrink
Gonçalves,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica de prestação de
Serviço Voluntário na categoria de professor de Gabriela Mayrink Gonçalves,
junto a disciplina de Cirurgia Bucomaxilofacial I, pelo período de 06(seis)
meses, com início no semestre letivo de 2012/2.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

c)Vwe'lc'Al)
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°26712012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 018177/2012-25 - Cláudia Masrouah
Jamal,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Cláudia Masrouah Jamal, para realizar atividade
esporádica junto ao Curso de Especialização em Farmacologia Básica e Clínica
da UFES, ministrando a disciplina Fitoterápicos, com 8 horas de duração.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 266/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020873/2012-00 - Pedro Machado
Ribeiro Neto,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde, para
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor de Pedro Machado
Ribeiro Neto, na disciplina de Psicologia Aplicada a Nutrição, para o Curso de
Graduação em Nutrição, no Semestre 2012/2.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 265/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 020871/2012-11 - Maria Zilma Rios,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde, para
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor de Maria Zilma
Rios, junto a disciplina de Fundamentos da Metodologia Cientifica, para o
Curso de Graduação em Fonoaudiologia, no Semestre 2012/2.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

()Mc/Lu-A—Q.
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°26412012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 769121/2012-32 - Departamento
de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Elizabeth Regina Araújo de Oliveira e
Nágela Valadão Cade, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do
Departamento de Enfermagem, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de novembro de 2012.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

"Froxesso 0a9,0961E0R- E0

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 262/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 019281/2012-37 - Tatiana Brilhante
Gomes,

RESOLVE:

Homologar a solicitação para prestação de Serviço Voluntário na categoria de
professor de Tatiana Brilhante Gomes junto ao Departamento de Educação
Integrada em Saúde como preceptora de estágio no Estágio Supervisionado
Ambulatorial e Atenção Básica, área Pediatria no Curso de Graduação em
Fisioterapia no Semestre 2012/2.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de novembro de 2012.

-33

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 261/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 765500/2012-53 - Departamento de
Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de
alteração da composição da banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: Nutrição (cód.
CNPq 4.05.00.00-4)/ Ciência e Tecnologia de Alimentos e composição da Banca
Examinadora. Vaga de origem: REUNI.

De:

Profa. Erika Madeira Moreira da Silva UFES Presidente

Prof. Heberth de Paula UFES Membro Interno

Profa. Andrea de Andrade Marques UNICAMP/SP Membro Externo

Profa, Flávia Marini Paro UFES Suplente Interno

Profa. Adriana Clemente Mendonça UFTM — Uberaba/MG Suplente Externo

Professoras Geralda Gillian Silva Sena e Luciana Bresciani Salaroli — representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde
junto à Comissão Central de Inscrições.

Para:

Profa. Erika Madeira Moreira da Silva UFES Presidente

Prof. Heberth de Paula UFES Membro Interno

Prof. Rinaldo Cardoso dos Santos UFOB/MG Membro Externo

Profa. Cláudia Masrouah Jamal UFES Suplente Interno

Profa. Marcelo Eustáquio Silva UFOB/MG Suplente Externo

Professoras Geralda Gillian 	Silva Sena e Luciane Bresciani Salaro i — representantes do
Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde ovembro de 2012.

1- Lat-
o Carlos Alberto Redins

Presidente

Ç>c

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 258/2012-A

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 016795/2012-31 - Ana Paula
Albuquerque Guedes,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para
prestação de Serviço Voluntário na categoria professor da Cirurgiã Dentista
Ana Paula Albuquerque Guedes, junto ao Departamento de Prótese Dentária,
na disciplina Odontologia Restauradora Clínica e CIAP, por 12(doze) meses.

Centro de Ciências da Saúde, 1° de novembro de 2012.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021